O Vereador GILMAR CARLOS LISBOA, no uso de suas atribuições, com fulcro no
art. 11, inciso XXIII da LOMA c/c art. 123 do R.I., submete à apreciação desta Egrégia Casa
Legislativa a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 280/2026

Encaminhe-se ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Luiz Gustavo Botogoski, ouvido o
Excelso Plenário, a presente INDICAÇÃO, a qual sugere a execução do serviço de
roçagem na Praça ao lado da sede da Associação de Moradores do Jardim Alvorada,
localizada na Rua Aleixo Trauczynski, no Bairro Thomaz Coelho.

JUSTIFICATIVA

A intervenção é urgente, pois a situação atual gera uma série de problemas:

• Risco Sanitário: Cria foco para animais peçonhentos e insetos transmissores de
doenças, que podem invadir as casas vizinhas;

• Risco de Segurança: Oferece risco para as crianças, que em sua maioria são as
principais frequentadoras do local;

• Degradação Urbana: Descuida o espaço público, prejudicando a estética, a saúde e
o bem-estar da comunidade.

Diante do exposto, solicito ao D. Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo
encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 09 de fevereiro de 2026.

GILMAR LISBOA DO SINDIMONT

VEREADOR

ANEXO

		2026-02-09T16:07:28-0300
	GILMAR CARLOS LISBOA:786.651.249-34 1